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Forord 

Dette er Jernbanenævnets 15. årsberetning, 

som offentliggøres på nævnets hjemmeside, jf. 

jernbanelovens § 108. Formålet med beretnin-

gen er at give et overblik over årets væsentlig-

ste aktiviteter, afgørelser og tilsyn samt at be-

lyse eventuelle aktuelle tendenser og udfordrin-

ger, der præger markedet for jernbanetransport-

ydelser. 

Jernbanereguleringen er et komplekst område, 

hvor EU spiller en central rolle gennem direkti-

ver, forordninger og vejledninger. Reguleringen 

sigter mod at skabe et velfungerende europæisk 

jernbanemarked med særligt fokus på at højne 

interoperabiliteten, sikre rettighederne for pas-

sager og jernbanevirksomheder samt at opti-

mere udnyttelsen af infrastrukturen.  

I 2024 har Jernbanenævnet behandlet en række 

sager samt videreført tilsyn med blandt andet 

jernbanevirksomhedernes overholdelse af tog-

passagerrettighedsforordningen. Derudover har 

nævnet behandlet spørgsmål vedrørende jernba-

nevirksomhedernes adgang til og vilkårene for 

benyttelse af jernbaneinfrastrukturen.  

En af de særligt aktuelle udfordringer – både i 

Danmark og i en række andre EU-medlemslande 

- har vist sig at være mangel på depotsporska-

pacitet. Udover at have behandlet konkrete sa-

ger herom, har sekretariatet også på nævnets 

vegne deltaget i en særligt nedsat arbejds-

gruppe under IRG-Rail om depotspor, som 

blandt andet har udarbejdet en spørgeskemaun-

dersøgelse samt afholdt en række møder med 

europæiske kollegaer samt aktører. Dette ar-

bejde blev påbegyndt i 2024 og forventes afslut-

tet i 2025.  

Tilsynet med takster på de danske kombitermi-

naler er et af Jernbanenævnets arbejdsområder, 

som gennem en årrække har givet særlige ud-

fordringer, navnlig i forbindelse med, at operatø-

ren af kombiterminalerne i Høje Taastrup og 

Taulov har indbragt nævnets afgørelser for dom-

stolene. Dette er nu afklaret med Højesterets 

principielle dom af 17. januar 2024 til Jernbane-

nævnets fordel, som er nærmere omtalt i afsnit 

1.3 nedenfor.   

Nærmere beskrivelser af Jernbanenævnets op-

gaver og beføjelser i forhold til at understøtte et 

velfungerende marked for jernbanetransport-

ydelser samt nævnets konkrete afgørelser findes 

på Jernbanenævnets hjemmeside. 

God læsning! 

 

 

 

 

  

http://www.jernbanenaevnet.dk/
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Jernbanenævnets opgaver  

 

Fortolkning af lovgivningen  

En af Jernbanenævnets centrale opgaver er at 

fortolke de regler, der hører under nævnets 

kompetence som klage- og tilsynsmyndighed. 

Gennem afsagte afgørelser i klage- og tilsynssa-

ger bidrager nævnet med fortolkninger af rets-

grundlaget, som skal sikre, at reglerne i praksis 

anvendes i overensstemmelse med både EU-reg-

lerne og national ret. Fortolkningerne sker navn-

lig under hensyn til reglernes formål og med re-

spekt af blandt andet grundlæggende principper 

om beskyttelse af partsrettigheder. 

Udover at sikre, at afgørelserne er materielt kor-

rekte, påser nævnet, at behandlingen af kon-

krete klagesager sker i overensstemmelse med 

både de særlige sagsbehandlingsregler på jern-

baneområdet og almindelige forvaltningsretlige 

regler.  

De relevante retsakter er samlet på nævnets 

hjemmeside www.jernbanenaevnet.dk, og de 

væsentligste er i hovedtræk omtalt nedenfor, jf. 

afsnit 4.1. 

 

Klage- og tilsynssager  

Jernbanenævnet fungerer som uafhængig klage-

myndighed i de sager, hvor lovgivningen fore-

skriver adgang til at påklage trufne afgørelser til 

nævnet.  

Klageadgangen giver jernbanevirksomheder mu-

lighed for at opnå en hurtig afklaring i tilfælde af 

uenighed med førsteinstansens afgørelse.  

Det er en forudsætning for behandling af en 

klage, at visse formelle betingelser er opfyldt, jf. 

klagevejledningen på nævnets hjemmeside samt 

neden for i afsnit 4.2.  

Overvågning og tilsyn udgør ligeledes bærende 

elementer i Jernbanenævnets arbejde for at un-

derstøtte et velfungerende marked for jernbane-

transportydelser.  

Jernbanenævnet har mulighed for på eget initia-

tiv, eventuelt på baggrund af en konkret hen-

vendelse eller oplysninger modtaget i forbindelse 

med nævnets markedsundersøgelser, m.v., at 

rejse konkrete tilsynssager og træffe afgørelser 

om aktørernes overholdelse af reglerne.  

Tilsyn af egen drift prioriteres i forhold til de om-

råder, hvor behovet for tilsyn skønnes at være 

størst. 

Ved vurderingen af, om der er grundlag for at 

indlede et konkret tilsyn af egen drift, lægges 

der navnlig vægt på, hvorvidt der kan være tale 

om manglende overholdelse af gældende regler, 

som ikke er af underordnet betydning. 

 

Håndhævelse af nævnets afgørelser i klage- 

og tilsynssager 

Nævnet kan påbyde jernbanevirksomheder, in-

frastrukturforvaltere og andre virksomheder på 

jernbaneområdet at give de oplysninger, som er 

nødvendige for nævnets sagsbehandling.  

Manglende efterlevelse af nævnets afgørelser 

kan sanktioneres med ugentlige tvangsbøder. 

 

 

Offentliggørelse og gennemsigtighed  

Alle nævnets afgørelser i klage- og tilsynssager 

offentliggøres på nævnets hjemmeside. Dette gi-

ver således markedets aktører mulighed for at 
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holde sig orienterede om nævnets praksis og 

eventuelt også selv at reagere ved at gøre op-

mærksom på eventuelle overtrædelser – og der-

med bidrage til en forbedret og mere ensartet 

håndhævelse af reglerne. 

 

1. Året der gik 

I det følgende er gengivet resumeer af de væ-

sentligste sager, som nævnet har behandlet i 

2024. 

 

1.1. Tilsynssager  

1.1.1. Passagerrettigheder  

Jernbanenævnet fører tilsyn med, at jernbane-

virksomhederne overholder reglerne i togpassa-

gerrettighedsforordningen.  

Udover at føre tilsyn af egen drift, kan Jernbane-

nævnet ligeledes behandle klager vedrørende 

togpassagerrettighedsforordningen, som falder 

uden for Ankenævnet for Bus, Tog og Metros af-

gørelseskompetence.  

I 2024 afsluttede nævnet tilsynet med DSB’s 

overholdelse af togpassagerrettighedsforordnin-

gens regler vedrørende personer med handicap 

og nedsat mobilitet, og derefter indledtes et til-

svarende tilsyn med GoCollective, jf. nedenfor.  

 

Hellerup Station 

DSB’s efterlevelse af reglerne om handicap-

pedes rettigheder i medfør af togpassager-

rettighedsforordningen (forordning 

2021/782) – j.nr. 2023-140278  

Den reviderede togpassagerrettighedsforordning 

(2021/782) trådte i kraft den 7. juni 2023 og in-

deholder skærpede regler om blandt andet han-

dicappedes rettigheder. Jernbanenævnet ind-

ledte en tilsynsrække for at påse jernbanevirk-

somhedernes efterlevelse af forordningens be-

stemmelser på handicapområdet.  

Tilsynet blev den 18. august 2023 indledt over-

for DSB, som er den største aktør og varetager 

den landsdækkende koordinering af handicap-

servicen mellem jernbanevirksomhederne. 
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Under sagens behandling har der været omfat-

tende korrespondance og møder mellem sekre-

tariatet og DSB.  

DSB har gennemført en række tiltag til forbed-

ring af tilgængeligheden, forbedrede muligheder 

for billetkøb og bestilling af assistance i medfør 

DSB’s selvbetjeningsløsninger, forbedret infor-

mation til passagererne og håndtering af klager 

samt uddannelse af togpersonale. En nærmere 

beskrivelse af alle de nævnte tiltag fremgår af 

sagsfremstillingen i Jernbanenævnets tilsynsaf-

gørelse af 12. april 2024.  

Et eksempel på førnævnte er, at DSB har foreta-

get en række forbedringer i forhold til billetkøb 

via DSB’s mobilapplikation, idet DSB dog fortsat 

arbejder med visse udfordringer i forhold til at 

nå en højere grad af tilgængelighed i henhold til 

WCAG-standarden, herunder i forhold til en-

håndsbetjening, skærmrotation, m.v.  

Som et andet eksempel kan nævnes, at DSB har 

arbejdet på at gøre brochuren om handicapser-

vice mere tilgængelig for handicappede, blandt 

andet ved at erstatte ikoner og billeder med 

prosa, så den bliver anvendelig i oplæsningspro-

grammer. Ligeledes er kontrasterne ændret med 

henblik på at imødekomme svagtseendes behov. 

Under tilsynssagens behandling foretog DSB en 

række forbedringer af brochuren. Blandt andet 

fremgik det ved en fejl af brochuren, at fører-

hunde ikke måtte medtages på 1. klasse. Dette 

blev rettet af DSB. 

Ledsagerordningen, hvorefter handicappede kan 

rejse med ledsager til reduceret pris samt DSB’s 

rejseplan for dør til dør rejser, kan også nævnes 

som eksempler på forbedring af handicappedes 

rejsemuligheder.  

DSB’s betjente billetsalg er indrettet på at give 

tilgængelighed for handicappede.  

DSB’s billetautomater er installeret før 2007 og 

derfor ikke omfattet af forordningens krav, men 

automaterne er udviklet i tæt samarbejde med 

handicaporganisationerne. Automaterne kan så-

ledes anvendes af handicappede og kan tilgås 

fra siden af kørestolsbrugere. DSB arbejder på 

et udbud af nye automater, som fuldt ud vil 

overholde forordningens krav om tilgængelig-

hed. 

Den særlige fælles refusions-/kompensationsfor-

mular, jf. gennemførelsesforordning 2024/949, 

trådte i kraft 2. juli 2024. Denne er nu blevet ta-

get i brug af DSB.  

Yderligere har DSB oprettet det såkaldte handi-

cappanel bestående af repræsentanter fra handi-

caporganisationer, jernbanevirksomheder, Ba-

nedanmark, Transportministeriet og Ældresagen. 

Panelet mødes tre gange om året og drøfter til-

tag til at forbedre servicen for handicappede.  

Forordning 1300/2014 foreskriver, at mindst 10 

pct. i hvert togsæt og enkeltvogn skal være 

markeret som fortrinsvis forbeholdt personer 

med handicap/nedsat mobilitet. DSB’s materiel 

blev idriftsat før 1. januar 2015, hvorfor det ikke 

skal leve op til forordningens krav. Dog er der 

opsat mærkater om forbeholdte pladser til per-

soner med handicap i DSB’s IC3 og IR4-tog (2 

pct. af sæderne) samt dobbeltdækkervogne (10 

pct. af sæderne). Der er ikke opsat mærkater i 

IC4-tog. DSB forventer, at der vil være opsat 

mærkater i S-togene inden udgangen af 2026. 

Sagen blev behandlet af Jernbanenævnet den 

29. februar 2024, jf. nævnets tilsynsafgørelse af 

12. april 2024. Nævnet anmodede DSB om at 

foretage yderligere opdateringer af brochuren 

om handicapservice, herunder med beskrivelse 

af håndteringen af handicapservice i forbindelse 

med driftsforstyrrelser, indsættelse af link til kla-

gevejledningen samt oplysning om 24 timers 
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fristen for bestilling af handicapservice i forbin-

delse med udlandsrejser. Desuden Blev DSB an-

modet om at oplyse de årlige antal af bestilte 

handicapassistancer, der er blevet udført korrekt 

som planlagt, i de rapporter om servicekvalitets-

niveauet, som skal offentliggøres efter forord-

ningens artikel 29, stk. 2.   

 

Dybbølsbro, København 

GoCollectives efterlevelse af reglerne om 

handicappedes rettigheder i medfør af tog-

passagerrettighedsforordningen (forord-

ning 2021/782) – j.nr. 2024-220562   

Jernbanenævnet indledte den 25. november 

2024 tilsyn med GoCollectives overholdelse af 

togpassagerrettighedsforordningens bestemmel-

ser vedrørende rettigheder for handicappede og 

personer med nedsat mobilitet. 

Under behandlingen af tilsynssagen har der væ-

ret en omfattende korrespondance samt afholdt 

møde mellem sekretariatet og GoCollective.   

Sagen var fortsat under behandling ved årets 

udgang.  

 

1.1.2. Markedsadgang 

Jernbanenævnet er klage- og tilsynsmyndighed i 

forhold til adgangen til jernbaneinfrastrukturen 

med henblik på at sikre transparens og ligebe-

handling samt for at undgå andre former for 

uhensigtsmæssig markedsudvikling. 

 

Banedanmarks samordningsmekanismer 

(j.nr. 2023-161551) 

Jernbanenævnet indledte den 17. november 

2023 et tilsyn med Banedanmarks overholdelse 

af kravene om samordningsmekanismer, jf. § 5 i 

bekendtgørelsen om Banedanmarks opgaver og 

beføjelser.  

Sagen blev behandlet af Jernbanenævnet den 

18. april 2024, hvor nævnet ikke kunne konsta-

tere, at Banedanmark opfyldte kravene i før-

nævnte bestemmelse, jf. tilsynsbrev af 16. maj 

2024, hvori nævnet fremsatte følgende bemærk-

ninger og anmodninger til Banedanmark: 

”Banedanmark har anført, at samordning 

efter bekendtgørelsens § 5 ikke indebærer 

krav om, at Banedanmark skal indkalde til 

møder. 

Formålet med kravene i bekendtgørelsens 

§ 5 er at skabe et forum, hvor 
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Banedanmark møder aktørerne med mu-

lighed for en åben dialog om de i bestem-

melsen nævnte overordnede spørgsmål af 

væsentlig betydning for Banedanmarks 

varetagelse af opgaverne som forvalter af 

statens jernbaneinfrastruktur.  

Denne dialog skal bidrage til at skabe tillid 

samt grundlag for, at Banedanmark lø-

bende kan tage højde for markedsaktører-

nes ideer og behov - og dermed under-

støtte en optimal udvikling af markedet for 

jernbanetransportydelser.  

Det er Jernbanenævnets umiddelbare vur-

dering, at fysiske eller online møder som 

en del af processen er den mest optimale 

og mindst ressourcekrævende måde at af-

vikle den omhandlede type samordning. 

Gennemgangen af de modtagne oplysnin-

ger om praksis i 7 EU-medlemslande, vi-

ser, at alle infrastrukturforvalterne anven-

der møder som en central del af proces-

sen. En af disse anvender møder efter på-

bud fra tilsynsorganet. Tre af infrastruk-

turforvalterne anvender kombinationer af 

møder og skriftlige høringsprocesser.   

Skriftlighed bør under alle omstændighe-

der også indgå som en del af processen – 

idet det f.eks. anses som god forvaltnings-

skik, at der udarbejdes mødereferater.  

Mødereferater kan ligeledes være et led i 

iagttagelsen af notatpligten efter offentlig-

hedslovens § 13, når der fremkommer 

faktuelle oplysninger eller faglige vurde-

ringer af betydning for en sags afgørelse.  

Derudover kan det være hensigtsmæssigt 

med skriftlig fremsættelse af specifikke 

ønsker af teknisk karakter fra brugerne 

om udvikling af infrastrukturen, m.v. 

Banedanmark har tilkendegivet et ønske 

om skriftlig form som den centrale del af 

samordningsmekanismerne, idet Banedan-

mark dog ifølge brevet af 29. november 

2023 allerede i et vist omfang afholder 

samordningsmøder. 

Jernbanenævnet bemærker hertil, at Ba-

nedanmarks samordningsmekanismer ef-

ter bekendtgørelsens § 5 (direktivets arti-

kel 7e) må opfylde følgende principper for 

at kunne fungere effektivt i overensstem-

melse med bestemmelsens ordlyd og for-

mål: 

• Alle de i § 5, stk. 2, nævnte samordnings-

parter skal på en enkel og overskuelig 

måde gives mulighed for at fremkomme 

med oplysninger og synspunkter vedrø-

rende de i § 5, stk. 3, nævnte emner. 

• Førnævnte parter skal umiddelbart og 

uden administrativt besvær gives mulig-

hed for indsigt i hinandens indlæg og der-

næst parternes kommentarer til hinandens 

indlæg. 

• Banedanmarks svar på samordningspar-

ternes indlæg skal umiddelbart og uden 

administrativt besvær gøres tilgængelige 

for samordningsparterne med mulighed 

for, at disse kan kommentere herpå. 

• Jernbanenævnet skal gives adgang til at 

følge ovennævnte samordning som obser-

vatør.   

Det vil ikke være tilstrækkeligt, at sam-

ordningsparterne blot er henvist til at få 

adgang til indlæg fra øvrige parter og 

eventuelle svar fra Banedanmark ved at 

anmode om aktindsigt, jf. ovennævnte 

principper.  

Banedanmarks beskrivelser af allerede 

iværksatte samordningsmekanismer:   
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I brevet af 29. november 2023 har Ba-

nedanmark beskrevet en række allerede 

iværksatte aktiviteter, navnlig i form af en 

række forskellige møder, som anføres at 

være tilstrækkelige i forhold til Banedan-

mark opfyldelse af kravene om samord-

ningsmekanismer efter bekendtgørelsens 

§ 5. 

Jernbanenævnet kan imidlertid ikke på 

grundlag af førnævnte beskrivelser kon-

statere, at Banedanmark opfylder de 

nævnte krav. Oplysningerne indikerer, at 

Banedanmark ikke har foretaget nogen 

samlet indkaldelse af alle samordningspar-

terne til den foreskrevne samordning. Ba-

nedanmark har ikke fremsendt mødeind-

kaldelser, dagsordener, referater eller an-

det materiale, som viser, at Banedanmark 

har haft indkaldt alle de i bekendtgørel-

sens § 5, stk. 2, nævnte aktører med mu-

lighed for drøftelser om alle de i bekendt-

gørelsens § 5, stk. 3, nævnte emner, og 

hvornår sådanne møder konkret har været 

afholdt.  

Oplysningerne på Banedanmarks hjemme-

side om samordningsmekanismer 

Det følger af bekendtgørelsens § 5, stk. 4, 

at Banedanmark – i samråd med interes-

serede parter – skal udarbejde og offent-

liggøre retningslinjer for gennemførelsen 

af samordningsmekanismerne efter be-

kendtgørelsens § 5, ligesom Banedanmark 

skal offentliggøre en oversigt over aktivi-

teter i henhold til bestemmelsen. 

Til støtte for, at Banedanmark opfylder 

førnævnte krav, har Banedanmark i brevet 

af 29. november 2023 henvist til teksten 

på Banedanmarks hjemmeside under 

overskriften ”Projekt- og Kapacitetsmø-

der”.  

Jernbanenævnet kan ikke tiltræde, at tek-

sten under førnævnte afsnit på Banedan-

marks hjemmeside er tilstrækkelig i for-

hold til førnævnte krav. 

Der er således ikke offentliggjort retnings-

linjer for samordning mellem alle de i be-

kendtgørelsens § 5, stk. 2, nævnte aktø-

rer udarbejdet i samråd med disse.  

Teksten på førnævnte del af hjemmesiden 

nævner alene inddragelse af jernbanevirk-

somheder, men ingen af de andre i be-

kendtgørelsens § 5, stk. 2, nævnte aktø-

rer. 

Dernæst indeholder teksten ikke nogen 

oversigt over konkrete tidspunkter for af-

holdte eller kommende møder. Der er 

alene information om drøftelser med jern-

banevirksomheder i ”resten af 2021” og 

teksten ses ikke at være opdateret i for-

hold til senere aktiviteter.  

Endelig nævner teksten som tema for mø-

derne med jernbanevirksomhederne, at 

disse ”kan få information om omfanget af 

de store anlægsprojekter og den tilgænge-

lige kapacitet”.  Dette vedrører således 

delvist det i bekendtgørelsens § 5, stk. 3, 

nr. 1, nævnte punkt – hvorimod emnerne 

under bekendtgørelsens § 5, stk. 3, nr. 2-

5, ikke er nævnt.    

Jernbanenævnet noterer, at Banedanmark 

i sit seneste brev af 19. februar 2024 har 

meddelt, at Banedanmark agter at opda-

tere teksten på hjemmesiden i overens-

stemmelse med bekendtgørelsens krav.  

Anmodninger til Banedanmark 
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Det følger af bemærkningerne ovenfor, at 

Banedanmark ikke fuldt ud har dokumen-

teret overholdelse af bekendtgørelsens § 

5, jf. direktivets artikel 7e. 

Banedanmark anmodes om senest man-

dag den 2. september 2024 at fremsende: 

- De i bekendtgørelsens § 5, stk. 4, nævnte 

retningslinjer, som efter bestemmelsen 

skal udarbejdes i samråd med aktørerne 

og offentliggøres. 

- Øvrig ændret tekst til Banedanmarks 

hjemmeside i henhold bekendtgørelsens § 

5, stk. 4.  

Med virkning fra mandag den 2. septem-

ber 2024 anmodes Banedanmark om at 

invitere Jernbanenævnet med mulighed 

for deltagelse som observatør i forhold til 

den samordning, der fremadrettet gen-

nemføres af Banedanmark til opfyldelse af 

bekendtgørelsens § 5, jf. direktivets arti-

kel 7e.  

På baggrund af ovennævnte vil Jernbane-

nævnet på et senere tidspunkt på ny vur-

dere, hvorvidt Banedanmark opfylder sine 

forpligtelser efter bekendtgørelsens § 5.” 

   

Banedanmarks udkast til retningslinjer for sam-

ordningsmekanismerne blev offentliggjort som 

høringsudkast den 8. juli 2024, hvortil nævns-

formanden fremsatte bemærkninger ved brev af 

24. juli 2024 til Banedanmark. 

Herefter fremsendte Banedanmark brev af 2. 

september 2024 til Jernbanenævnet med revide-

rede retningslinjer. Banedanmark oplyste i bre-

vet, at Banedanmark forventede inden årets ud-

gang at få etableret en særlig side på hjemmesi-

den, som dedikeres til arbejdet med 

samordningsmekanismerne, samt udsende invi-

tationer til de virksomheder, der skal kunne del-

tage i møderne, og invitation til Jernbanenæv-

nets deltagelse som observatør.  

Sagen blev herefter behandlet på ny af Jernba-

nenævnet den 12. september 2024, jf. nævnets 

tilsynsbrev af 16. september 2024, hvori nævnet 

bemærkede, at de reviderede retningslinjer af 2. 

september 2024 ses at være tilstrækkelige som 

administrationsgrundlag. Nævnet anmodede Ba-

nedanmark om at fremsende udkast til tekst til 

hjemmesiden senest 6. januar 2025. 

Tilsynssagen var fortsat under behandling ved 

årets udgang. 

 

Storebælt 
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Anmeldelse af ny passagerrute – Flywise 

(j.nr. 2023-162544) 

Den 24. januar 2024 modtog Jernbanenævnet 

en anmeldelse fra selskabet Flywise, som øn-

skede at etablere en ny jernbanepassagerrute 

mellem Amsterdam og København. 

Efter gennemførselsforordning 2018/1795 om 

fastsættelse af procedurer og kriterier for anven-

delse af en prøvning af økonomisk ligevægt, skal 

Jernbanenævnet efter modtagelse af en anmel-

delse af en planlagt ny passagerrute, offentlig-

gøre anmeldelsen på Jernbanenævnets hjemme-

side samt inden for 10 dage foretage individuel 

underretning om anmeldelsen til relevante par-

ter, som har mulighed for at anmode nævnet om 

at foretage en prøvelse af, hvorvidt hensynet til 

at beskytte den økonomiske ligevægt i en eksi-

sterende PSO-kontrakt måtte nødvendiggøre, at 

der sker begrænsninger af mulighederne for at 

påbegynde den nye rute. 

Ved mail af 26. januar 2024 underrettede Jern-

banenævnet blandt andet DSB, Snälltåget, 

Transportministeriet og Trafikstyrelsen om an-

meldelsen fra Flywise, herunder med frist for en 

eventuel anmodning om økonomisk ligevægts-

prøvelse samt vejledning om oplysningskravene 

i forbindelse med en sådan anmodning.  

Ingen af parterne fremsatte indsigelser mod an-

meldelsen, hvorefter sagen blev afsluttet. 

 

Anmeldelse af ny passagerrute – DSB (j.nr. 

2024-213383) 

Den 1. oktober 2024 modtog Jernbanenævnet 

en anmeldelse fra DSB efter gennemførelsesfor-

ordning 2018/1795 om fastsættelse af procedu-

rer og kriterier for anvendelse af en prøvning af 

økonomisk ligevægt, idet DSB ønskede at 

påbegynde en ny jernbanepassagerrute mellem 

København og Oslo. 

Den 8. oktober 2024 underrettede Jernbane-

nævnet blandt andet Skånetrafiken, Transdew 

Danmark, Transportministeriet og Trafikstyrel-

sen om DSB’s anmeldelse herunder med frist for 

en eventuel anmodning om økonomisk lige-

vægtsprøvelse samt vejledning om oplysnings-

kravene i forbindelse med en sådan anmodning.  

Ingen af parterne fremsatte indsigelser imod an-

meldelsen, hvorefter sagen blev afsluttet. 

 

1.1.3. Servicefaciliteter 

Jernbanenævnet fører tilsyn med operatørernes 

overholdelse af Kommissionens gennemførelses-

forordning 2017/2177 om jernbanerelaterede 

servicefaciliteter. Nævnet fører blandt andet til-

syn med, hvorvidt operatørerne offentliggør en 

servicefacilitetsbeskrivelse med information om 

ydelser, takster og rabatordninger, m.v. med 

henblik på at fremme gennemsigtigheden for 

jernbaneoperatørerne.  

Jernbanenævnet afsluttede den 30. januar 2024 

tilsyn med APM Terminals facilitet til godshånd-

tering på Århus havn efter at have konstateret, 

at der var offentliggjort en revideret servicefaci-

litetsbeskrivelse i overensstemmelse med gen-

nemførelsesforordningens krav. For en mere de-

taljeret beskrivelse af sagens forløb og nærmere 

detaljer om de af nævnet stillede krav, henvises 

til 2023 årsberetningen, punkt 1.1.3.  



10 
 

 

Dybbølsbro, København 

1.1.4. Kanaltildeling 

Jernbanenævnet er klage- og tilsynsmyndighed i 

forhold til at påse overholdelse af de gældende 

regler for tildeling af kanaler. Dette skal blandt 

andet sikre, at alle jernbanevirksomheder har 

lige adgang til infrastrukturen, og at tildelingen i 

øvrigt sker retfærdigt, gennemsigtigt og under 

overholdelse af gældende regler om varsling, 

m.v. 

 

Banedanmarks sporspærringer (j.nr. 2022-

107102) 

I forlængelse af en afsluttet klagesag om Ba-

nedanmarks sporspærringer indledte Jernbane-

nævnet i 2023 tilsyn af egen drift vedrørende 

Banedanmarks overholdelse af de gældende 

krav i forbindelse med behandling af sager om 

tilbagekaldelse af tildelt kapacitet. 

Under dette tilsyn ændredes Banedanmarks ad-

ministrative praksis, og Jernbanenævnet stillede 

den 21. september 2023 en række krav til Ba-

nedanmark, herunder blandt andet om, at tilba-

gekaldelse af tildelt kapacitet skal behandles 

som afgørelser i forvaltningslovens forstand og 

under overholdelse af kravene om varsling i di-

rektivets bilag VII, punkt 8-17, ligesom Ba-

nedanmark blev anmodet om at ændre den da-

gældende ansvarsbestemmelse i Adgangskon-

trakten (se nærmere om de nævnte krav til 

Banedanmark i Jernbanenævnets årsberetning 

for 2023, punkt 1.1.4). 

Som opfølgning på udeståenderne i forbindelse 

med førnævnte blev sagen behandlet på ny af 

Jernbanenævnet den 29. februar 2024, jf. næv-

nets brev af 22. april 2024 til Banedanmark, 

hvori det blandt andet er anført: 

 

”Ansvarsbestemmelsen i Adgangskontrak-

tens punkt 11.3: 

Det følger af … tilsynsafgørelsen, at an-

svarsbestemmelsen i Adgangskontraktens 

punkt 11.3 skal ændres. 

Efter det oplyste anvender Banedanmark 

imidlertid fortsat ansvarsbestemmelsen i 

uændret form.  

Jernbanenævnet fastsætter på denne bag-

grund frist for Banedanmarks ophør med 

at anvende ansvarsbestemmelsen til man-

dag den 1. juli 2024, jf. bekendtgørelsen 

om Jernbanenævnet, § 9, stk. 1, jf. stk. 2, 

nr. 6. Der henvises i øvrigt til den ovenfor 

under punkt 1 gengivne begrundelse for 

anmodningen om ændring af ansvarsbe-

stemmelsen.  

Efter førnævnte tidspunkt vil Banedan-

mark være uberettiget til at anvende an-

svarsbestemmelsen i sin nuværende form 

som vilkår for jernbanevirksomhedernes 

adgang til Banedanmarks jernbaneinfra-

struktur. 

En eventuelt ændret ansvarsbestemmelse, 

som skal træde i stedet for Adgangskon-

traktens punkt 11.3, må i givet fald udfor-

mes under hensyntagen til de dele af di-

rektivet, som er fremhævet i tilsynsafgø-

relsen … .   
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Så snart der måtte foreligge en ændret 

udformning af ansvarsbestemmelsen, som 

Banedanmark ønsker at anvende i stedet 

for Adgangskontraktens punkt 11.3, bedes 

kopi heraf fremsendt, jf. jernbanelovens § 

105.  

Jernbanenævnet vil i givet fald senere 

tage stilling til en sådan ændret ansvars-

bestemmelse.  

 

Afgørelsesbegrebet i relation til tilbagekal-

delse af tildelt kapacitet: 

Som nævnt i tilsynsafgørelsen udgør tilba-

gekaldelse af kapacitet afgørelser i forvalt-

ningslovens forstand, medmindre det und-

tagelsesvist kan lægges til grund, at der 

er tale om en helt ubetydelig ændring, 

som ikke påfører den enkelte jernbane-

virksomhed noget tab.  

Jernbanenævnet bemærker, at tærskel-

værdierne efter direktivets bilag VII er af-

gørende i forhold til visse af de i bilaget 

indeholdte særlige krav om forudgående 

varsling (bilag VII, punkt 8) og samord-

ning (punkt 11, litra a).  

Derimod er tærskelværdierne i førnævnte 

bestemmelser ikke egnede som kriterier 

for grænsedragningen mellem Banedan-

marks retlige og faktiske forvaltningsvirk-

somhed – allerede fordi vurderingen af, 

hvorvidt ændringer af tildelt kapacitet ud-

gør afgørelser i forvaltningslovens for-

stand, altid må bero på virkningen i for-

hold til den enkelte jernbanevirksomhed – 

frem for påvirkningen af den samlede tra-

fikmængde på en strækning.  

Jernbanenævnet har ikke bemærkninger 

til de øvrige dele af ”Retningslinjer og Pro-

cesbeskrivelse”, som navnlig bygger på 

gældende regler om kanaltildeling og al-

mindelige forvaltningsretlige regler samt 

Banedanmarks interne fordeling af opga-

ver og ansvar i forhold til at administrere 

efter reglerne. 

Banedanmark anmodes om at fremsende 

den endelige udgave af førnævnte interne 

dokument senest mandag den 1. juli 

2024, jf. jernbanelovens § 105.” 

  

Ved brev af 7. juni 2024 til Jernbanenævnet 

meddelte Banedanmark, at en ændret ansvars-

bestemmelse tidligst kunne forventes at være 

klar primo januar 2025.  

 

Som svar herpå meddelte Jernbanenævnets for-

mand ved brev af 12. juni 2024 til Banedanmark 

blandt andet: 

 

”… Det forudsættes således, at den nuvæ-

rende ansvarsbestemmelse fra 1. juli 2024 

udgår af adgangskontrakten, som findes 

på Banedanmarks hjemmeside, og at den 

nuværende ansvarsbestemmelse heller 

ikke anvendes som vilkår i konkrete ad-

gangskontrakter, som Banedanmark ind-

går efter dette tidspunkt. ”  

 

Efter anmodning fra Banedanmark blev sagen 

drøftet på et telefonmøde med sekretariatet den 

12. august 2024, hvor Banedanmark blandt an-

det bekræftede, at den tidligere ansvarsbestem-

melse ikke længere blev anvendt, og dernæst 

anmodede Banedanmark om udsættelse af fri-

sten for fremsendelse af et revideret udkast til 

retningslinjer for behandling af sager om tilbage-

kaldelse af tildelt kapacitet.  
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Ved Banedanmarks brev af 11. november 2024 

til Jernbanenævnet orienteres om status, herun-

der at Banedanmark var i dialog med Transport-

ministeriet vedrørende lovændringer i relation til 

tilbagekaldelser af tildelt kapacitet, samt at Ba-

nedanmark, indtil resultatet heraf måtte fore-

ligge, havde implementeret en midlertidig løs-

ning til overholdelse af kravene i tilsynsafgørel-

sen. Desuden meddelte Banedanmark, at et re-

videret udkast til retningslinjer for håndtering af 

tilbagekaldt kapacitet samt en revideret an-

svarsbestemmelse forventedes fremsendt inden 

årets udgang.  

 

Ved mail af 20. december 2024 fremsendte Ba-

nedanmark reviderede retningslinjer for håndte-

ring af sager om tilbagekaldelse af tildelt kapaci-

tet. 

 

Sagen var fortsat under behandling ved årets 

udgang.  

 

Nærumbanen på vej mod Brede 

1.1.5. Infrastrukturafgifter 

Jernbanenævnet er klage- og tilsynsmyndighed i 

forhold til Banedanmarks infrastrukturafgifter 

herunder for at sikre, at afgiftsordningen over-

holder de gældende regler.   

 

Banedanmarks infrastrukturafgifter – 

spørgsmålet om genberegning (j.nr. 2023-

161528) 

Banedanmarks infrastrukturafgifter er fastsat på 

grundlag af en beregning, som blev foretaget i 

2016, og Jernbanenævnet fandt ved sin afgø-

relse af 27. juni 2016, at infrastrukturafgifterne 

var fastsat i overensstemmelse med marginal-

omkostningsprincippet. Efterfølgende er infra-

strukturafgifterne blevet reguleret årligt efter 

udviklingen i nettoprisindekset. 

 

For at sikre fortsat overensstemmelse med kra-

vet om, at infrastrukturafgifterne skal svare til 

marginalomkostningerne, er det dog også forud-

sat, at de årlige pristalsreguleringer med mel-

lemrum skal erstattes af en ny marginalomkost-

ning efter principperne i gennemførelsesforord-

ning 2015/909 om beregning af de omkostnin-

ger, der påløber direkte som følge af jernbane-

driften. 

 

Den 17. november 2023 anmodede Jernbane-

nævnet Banedanmark om at oplyse, hvornår en 

genberegning af infrastrukturafgifterne efter før-

nævnte gennemførelsesforordning ville finde 

sted.  

 

Den 30. november 2023 svarede Banedanmark, 

at en genberegning af togkilometerafgiften var 

blevet startet primo 2023, og forventes afsluttet 

i 2023.  
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Ved Jernbanenævnets brev af 14. marts 2024 

blev Banedanmark anmodet om at fremsende 

resultatet af genberegningerne. Hertil svarede 

Banedanmark ved brev af 4. april 2024, at der 

fortsat pågik overvejelser om afgiftens sammen-

sætning, ikrafttræden og indfasning, samt at 

materialet forventedes fremsendt til Jernbane-

nævnet i løbet af 2024. 

 

Spørgsmålet om genberegning af infrastruktur-

afgifterne var fortsat uafklaret ved årets udgang, 

og Jernbanenævnet forventer at følge op på 

dette i 2025.  

 

Dybbølsbro, København 

1.1.6 DSB’s regnskabsreglement  

Tilsynet med DSB’s regnskabsreglement for 

regnskabsåret 2023 (j.nr. 2024-188787) 

Efter jernbanelovens § 104, stk. 2, fører Jernba-

nenævnet tilsyn med DSB’s overholdelse af 

regnskabsreglementet for DSB.  

Den 14. maj 2024 havde Jernbanenævnet fra 

DSB modtaget 2023 årsregnskaber fra DSB’s 

datterselskaber samt 2023 årsregnskabet med 

hovedregnskabsopstilling fra moderselskabet 

(DSB SOV) samt notat udarbejdet af den eks-

terne revision om udførte kontrolhandlinger. 

Efter gennemgang af førnævnte bemærkede 

Jernbanenævnet, jf. nævnets tilsynsbrev af 16. 

september 2024:  

- ”At hovedregnskabsopstillingen indeholder 

opdeling af DSB’s aktiviteter og er ledsaget 

af redegørelser og en ledelseserklæring med 

det i regnskabsreglementets § 17, stk. 1 og 

stk. 4, foreskrevne indhold.  

 

- At revisorerklæringerne i forbindelse med 

hovedregnskabsopstillingen har det i regn-

skabsreglementets § 15 foreskrevne indhold, 

og at DSB på hjemmesiden har offentliggjort 

erklæringerne1, jf. regnskabsreglementets § 

21, stk. 3.  

 

- At strækningsregnskabet er ledsaget af re-

degørelser samt ledelseserklæring med det i 

regnskabsreglementets § 17, stk. 1- 2 og 

stk. 4, foreskrevne indhold.  

 

- At strækningsregnskabet indeholder redegø-

relser for de samlede omkostninger og ind-

tægter for hvert togsystem tillige med nøg-

letal for nettoomkostning pr. person- og tog-

kilometer, jf. regnskabsreglementets § 21, 

stk. 1-2. Strækningsregnskabet er offentlig-

gjort på DSB’s hjemmeside2.  

 

- At den eksterne revisions erklæring vedrø-

rende transaktionsdokumentationen ifølge 

revisorredegørelsen bl.a. er afgivet på 

grundlag af de eksterne revisorers kontrol-

handlinger i relation til:  

o At DSB i fornødent omfang har 

udarbejdet transaktionsdoku-

mentation. Ved stikprøver har 

den eksterne revision således 
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efterprøvet DSB’s vurderinger af, 

hvorvidt der skulle udarbejdes 

transaktionsdokumentation.  

o At der for samtlige dokumente-

rede transaktioner foreligger no-

tat med relevante oplysninger, 

vurderinger og konklusioner fra 

DSB i relation til overholdelse af 

regnskabsreglementet.  

o At der for så vidt angår koncern-

eksterne transaktioner i 2023, 

forelå transaktionsdokumenta-

tion for i alt 32 transaktioner. 

Heraf har den eksterne revision 

udtaget 6 transaktioner til stik-

prøvevis kontrol, hvor den eks-

terne revision i hvert enkelt til-

fælde har gennemgået DSB’s do-

kumentationsnotater og vurde-

ret, hvorvidt den eksterne revi-

sion kunne tilslutte sig DSB’s 

konklusioner vedrørende over-

holdelse af regnskabsreglemen-

tet, herunder også de forudsæt-

ninger, kriterier og vurderinger, 

der er lagt til grund for DSB’s 

konklusioner. Herudover er der 

foretaget stikprøvevise kontroller 

til kontrakt og bogføring for veri-

fikation af væsentlige forhold, 

gennemgang af DSB’s beregnin-

ger i notaterne, herunder stik-

prøvevis afstemning til DSB’s 

bogføring.  

o At der for så vidt angår koncern-

interne transaktioner i 2023, fo-

relå transaktionsdokumentation 

for i alt 22 transaktioner. Heraf 

har den eksterne revisor udtaget 

7 transaktioner til stikprøvevis 

kontrol, hvor den eksterne 

revision i hvert enkelt tilfælde 

har gennemgået DSB´s doku-

mentationsnotater og vurderet, 

hvorvidt den eksterne revision 

kunne tilslutte sig DSB´s konklu-

sioner vedrørende overholdelse 

af regnskabsreglementet, herun-

der også de kriterier, vurderin-

ger og forudsætninger, der er 

lagt til grund for DSB´s konklusi-

oner. Herudover er der foretaget 

stikprøvevis kontrol til kontrakt 

og bogføring for verifikation af 

væsentlige forhold i forbindelse 

med DSB´s vurderinger, gen-

nemgang af DSB´s beregninger i 

notaterne, herunder stikprøvevis 

afstemning til DSB´s bogføring. 

 

- At den eksterne revisions erklæring ved-

rørende hovedregnskabsopstillingens op-

deling i henholdsvis konkurrenceudsatte 

aktiviteter og offentlige serviceydelser 

ifølge revisorredegørelsen bl.a. er afgivet 

på grundlag af den eksterne revisions 

kontrolhandlinger i relation til:  

o Afstemning af hovedregnskabs-

opstillingen i forhold til årsrap-

porten.  

o Gennemgang af hovedregn-

skabsopstillingens fordeling mel-

lem konkurrenceudsatte aktivite-

ter og offentlige serviceydelser 

efter forhandlet kontrakt.  

o Gennemgang af delområderegn-

skaberne, som skal sikre den 

regnskabsmæssige adskillelse. 

Den eksterne revision har tilslut-

tet sig, at DSB for 2023 har ud-

arbejdet delområderegnskaber 

for 4 aktivitetsområder. Den 
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eksterne revision har gennem-

gået de 4 delområderegnskaber 

9 ved stikprøvevise gennem-

gange m.v. på kontoniveau med 

henblik på sikring af, at det en-

kelte delområderegnskab er kor-

rekt opstillet.  

o Gennemgang af DSB’s opgørelse 

af ejerafkast herunder afstem-

ning til bogføringen og gennem-

gang af de underliggende bereg-

ninger til forelagt dokumenta-

tion.  

o Kontrol af, at hovedregnskabs-

opstillingen er konsistent i for-

hold til den gennemgåede trans-

aktionsdokumentation og den 

eksterne revisions viden, som i 

øvrigt er opnået i forbindelse 

med arbejdet vedrørende erklæ-

ringerne efter regnskabsregle-

mentets § 15.” 

Jernbanenævnet havde ikke yderligere bemærk-

ninger og afsluttede herefter tilsynet med 2023 

regnskaberne på det foreliggende grundlag.   

 

1.2. Klagesager 

Railservice - Klage over Banedanmarks K25 

afgørelse om adgang til depotspor (j.nr. 

2024-213785) 

Den 9. oktober 2024 modtog Jernbanenævnet 

en klage fra Railservice over Banedanmarks af-

slag af 13. september 2024 på en ansøgning om 

tildeling af depotsporskapacitet for Køreplan 

2025. 

Efter et møde om sagen mellem sekretariatet og 

Railservice modtog Jernbanenævnet den 18. 

oktober 2024 samtlige dokumenter i sagen fra 

Railservice.  

Den 23. oktober 2024 afholdtes møde mellem 

sekretariatet og Banedanmark. I forlængelse af 

mødet meddelte Banedanmark den 5. november 

2024, at Banedanmark havde genoptaget be-

handlingen af sagen. 

Jernbanenævnet afviste herefter ved formands-

afgørelse af 14. november 2024 at realitetsbe-

handle klagen, idet det blandt andet blev anført: 

”Afgørelser truffet af Banedanmark i sager 

om ansøgninger om adgang til depotspor 

kan efter gennemførelsesforordningens ar-

tikel 14 og servicefacilitetsbekendtgørel-

sens § 14, stk. 1, 1. pkt., påklages til 

Jernbanenævnet.  

Jernbanenævnets realitetsbehandling af 

en klage over en konkret afgørelse forud-

sætter imidlertid blandt andet, at klageren 

har en aktuel retlig interesse i at få klagen 

realitetsbehandlet, herunder at klagen 

som udgangspunkt skal vedrøre en ende-

lig afgørelse. 

Banedanmark har den 5. november 2024 

meddelt, at Banedanmark har genoptaget 

hele den del af Banedanmarks afgørelse af 

13. september 2024, der vedrører Ba-

nedanmarks afslag på ansøgningen fra 

Railservice om adgang til depotspor.   

Genoptagelsen indebærer, at hele den på-

klagede del af afgørelsen af 13. september 

2024 ikke er endelig, idet Banedanmark 

på et senere tidspunkt vil træffe en ny af-

gørelse herom, herunder med en ny skrift-

lig afgørelse (med ny klagevejledning, 

m.v.) i det omfang, det ikke måtte lykkes 

at få imødekommet ansøgningen fuldt ud.  
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Da Railservice herefter ikke aktuelt har 

nogen retlig interesse i Jernbanenævnets 

realitetsbehandling af sagen, afvises kla-

gen.”   

 

Hovedbanegården, København 

Klage over Lokaltogs manglende billetauto-

mater på station - EU-forordning 2021/782 

(j.nr. 2024-224113) 

Jernbanenævnet modtog den 29. november 

2024 en klage vedrørende manglende mulighe-

der for billetkøb på Mørdrup station.  

I klagen gøres det blandt andet gældende, at de 

manglende muligheder på billetkøb på stationen 

er i strid med togpassagerrettighedsforordningen 

og trafikkøbskontrakten. 

Sagen var fortsat under behandling ved årets 

udgang. 

 

Klage over DSB’s gennemgående billetter – 

EU-forordning 2021/782 (j.nr. 2024-

224035) 

Den 17. december 2024 modtog Jernbanenæv-

net en klage, hvori det blev anført, at DSB ikke 

efterlevede kravene i forordning (EU) nr. 

2021/782 om gennemgående billetter ved inter-

nationale rejser.  

Sagen var fortsat under behandling ved årets 

udgang. 

 

1.3. Retssager 

Jernbanenævnet vinder principiel sag i Hø-

jesteret om kombiterminaltakster (j.nr. 

2021-002655) 

Den 18. september 2019 traf Jernbanenævnet 

en afgørelse, som pålagde DB Cargo Scandinavia 

A/S at nedregulere visse takster for 2019 vedrø-

rende brugeres adgang til og benyttelse af ser-

viceydelser på kombiterminalerne i Høje-Taa-

strup og Taulov. Nævnet fandt, at de omhand-

lede takster var fastsat i strid med kombitermi-

nalbekendtgørelsens § 7, stk. 1, som fastslår, at 

takster ikke må overstige omkostningerne med 

tillæg af en rimelig fortjeneste.  

DB Cargo indbragte sagen for retten i Glostrup 

med påstand om ugyldighed. Den 6. december 

2019 frifandt byretten Jernbanenævnet, da ret-

ten fandt, at nævnet havde handlet inden for sin 

kompetence og i overensstemmelse med gæl-

dende regler. DB Cargo ankede herefter dom-

men til Østre Landsret, som den 26. april 2023 

ændrede byrettens dom og gav DB Cargo 
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medhold. Landsretten fandt, at Jernbanenævnet 

ikke havde været berettiget til at nedregulere de 

pågældende takster alene med henvisning til, at 

taksterne oversteg omkostningerne med tillæg 

af rimelig fortjeneste, idet dette efter landsret-

tens opfattelse krævede en yderligere analyse af 

konkurrencesituationen for kombiterminalerne. 

Med Procesbevillingsnævnets anketilladelse ind-

bragte Jernbanenævnet sagen for Højesteret.  

Den 17. januar 2024 afsagde Højesteret dom i 

sagen og frifandt Jernbanenævnet. Dermed blev 

byrettens dom stadfæstet, og landsrettens præ-

misser samt alle DB Cargos anbringender blev 

tilsidesat. Højesteret fandt, at Jernbanenævnet i 

medfør af jernbanelovens § 103 og kombitermi-

nalbekendtgørelsens § 7, stk. 1, havde været 

berettiget til at påbyde nedsættelse af takster 

alene med henvisning til, at de oversteg de til-

ladte omkostninger med rimelig fortjeneste. Der 

var således ikke krav om yderligere analyser af 

konkurrencemæssige forhold. Denne fortolkning 

blev støttet på dels forarbejderne til jernbanelo-

ven og dernæst på EU-Domstolens dom i sag C-

144/20 (AS LatRailNet).  

Herudover tilsidesatte Højesteret samtlige af DB 

Cargos øvrige anbringender, idet Højesteret 

blandt andet fastslog: 

- At Jernbanenævnets afgørelse var til-

strækkeligt begrundet herunder i forhold 

til jernbaneloven, kombiterminalbe-

kendtgørelsen og forvaltningslovens 

krav.   

- At de omhandlede takster var omfattet 

af kombiterminalbekendtgørelsens krav.  

- At Jernbanenævnet med rette havde an-

vendt det i sagen omhandlede periodise-

ringsprincip (det såkaldte ”år X-2 perio-

diseringsprincip”). 

- At Jernbanenævnet med rette havde be-

dømt takstfastsættelsen individuelt for 

hver enkelt type af serviceydelse. 

- At Jernbanenævnet også i øvrigt havde 

handlet inden for rammerne af både na-

tional ret og EU-retten.  

Dommen fra Højesteret afslutter en langvarig 

tvist med navnlig de nævnte principielle spørgs-

mål. Dog udestår fortsat afslutning på en tilsva-

rende sag mellem samme parter, som verserer 

for byretten, jf. nedenfor.  

 

Slagelse Station 
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Retssag om tilsynet med kombiterminaltak-

ster for 2020 – DB Cargo (J.nr. 2021-

002666) 

DB Cargo stævnede den 4. juni 2020 Jernbane-

nævnet med påstand om ugyldighed af nævnets 

påbud af 5. maj 2020 vedrørende blandt andet 

nedregulering af visse af 2020-taksterne for 

kombiterminalerne i Taulov og Padborg. Sagen 

var i en periode udsat på Højesterets dom i den 

ovenfor gengivne sag, idet de to sager omhand-

ler de samme principielle spørgsmål.  

Efter dommen fra Højesteret blev sagen beram-

met til hovedforhandling, som finder sted den 

21. januar 2026 ved Retten i Glostrup. 

 

Tbilisi, Georgien 

2. Jernbanenævnets internatio-

nale arbejde 

Jernbanenævnets internationale samarbejde er 

forankret i EU’s regler, som navnlig fremgår af 

direktiv 2012/34/EU om etableringen af et fælles 

europæisk jernbaneområde. Som led i imple-

menteringen af disse regler deltager nævnet ak-

tivt i internationale fora for at fremme harmoni-

sering, sikre lige konkurrencevilkår og styrke 

markedsåbningen i jernbanesektoren. Disse fora 

består af tilsvarende klage- og tilsynsorganer 

(Regulatory Bodies), fra de øvrige EU-lande, og 

Jernbanenævnet er her præsenteret af sekretari-

atet.  

Deltagelsen i fora som European Network of Rail 

Regulatory Bodies (ENRRB), Scandinavian-Medi-

terranean Rail Freight Corridor (RFC3) og Inde-

pendent Regulator’s Group-Rail (IRG-Rail) giver 

Jernbanenævnet mulighed for at udveksle erfa-

ringer og blandt andet bidrage til en mere sam-

menhængende reguleringspraksis. 

I det følgende beskrives nærmere de centrale 

aktiviteter og resultater fra Jernbanenævnets 

engagement i de forskellige fora i 2024, jf. ne-

denfor. 

 

2.1. European Network of Rail Regula-

tory Bodies (ENRRB) 

European Network of Rail Regulatory Bodies 

(ENRRB) er et centralt forum for samarbejde 

mellem de nationale jernbaneregulatorerne i EU. 

Dette samarbejdsforum koordineres af Europa-

kommissionen og har blandt andet til formål at 

fremme en harmoniseret reguleringspraksis og 

erfaringsudveksling på tværs af medlemslan-

dene. 

ENRRB afholder typisk to møder årligt, hvor re-

præsentanter fra de nationale reguleringsorga-

ner samles for at drøfte implementeringen af 

EU’s jernbaneregler og udveksle erfaringer. 

Disse møder fokuserer på centrale temaer som 
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adgang til infrastruktur, kapacitetstildeling og til-

synspraksis, der understøtter retssikkerheden og 

gennemsigtigheden på det europæiske jernba-

nemarked. 

ENRRB spiller en afgørende rolle i at sikre ensar-

tet anvendelse af EU’s regler på tværs af med-

lemslandene og fungerer som bindeled mellem 

de nationale reguleringsorganer og Europa-Kom-

missionen. Netværkets arbejde styrker konkur-

rencen og effektiviteten i jernbanesektoren og 

bidrager til udviklingen af et integreret europæ-

isk jernbanemarked. 

I 2024 fortsatte Jernbanenævnet sin aktive del-

tagelse i ENRRB’s møder. Gennem deltagelsen 

har nævnet bidraget til at forme diskussionerne 

om harmonisering af praksis og sikret, at danske 

erfaringer og interesser bliver hørt og indarbej-

det i de europæiske initiativer. 

 

2.2. Scandinavian-Mediterranean Rail 

Freight Corridor (RFC3)  

Jernbanenævnet er tilsynsorgan i henhold til for-

ordning nr. 913/2010 om et europæisk banenet 

med henblik på konkurrencebaseret godstrans-

port (jernbanegodsforordningen). Forordningen 

fastsætter regler for etablering og organisering 

af internationale jernbanegodskorridorer. I Eu-

ropa er der etableret 11 godskorridorer, og Dan-

mark er med i korridor 3, den såkaldte Scandi-

navian-Mediterranean Rail Freight Corridor 

(RFC3), der løber fra Oslo/Stockholm helt ned til 

Palermo. Mere information om godskorridoren 

findes på RailNetEuropes Hjemmeside   

Med forordningen er Jernbanenævnet tillagt en 

række beføjelser vedrørende markedsovervåg-

ning, tilsyn og klagesagsbehandling i relation til 

godskorridoren.  

Tilsynsorganerne i de medlemslande, hvorigen-

nem godskorridoren løber, skal samarbejde om 

opgaveløsningen og koordinere afgørelser af 

fælles betydning. Dette indebærer blandt andet, 

at tilsynsorganerne samarbejder om at overvåge 

konkurrencesituationen og navnlig sikre en ikke-

diskriminerende adgang til korridoren. Derud-

over fungerer tilsynsorganerne som appelin-

stans.  

Til sikring af dette samarbejde har tilsynsorga-

nerne i RFC3, herunder Jernbanenævnet, i 2015 

indgået en samarbejdsaftale. 

Jernbanenævnet deltager løbende i møder ved-

rørende godskorridoren og indgår således aktivt 

i samarbejde med andre tilsynsorganer.  

Jernbanegodsforordningen har siden 2021 været 

under revision og forventes erstattet af reglerne 

i det forslag til kapacitetsreform, som aktuelt er 

under behandling i EU. 

 

Sekretariatet til møde i IRG-Rail, London  

http://www.rne.eu/
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2.3. Independent Regulator’s Group – 

Rail (IRG-Rail) 

IRG-Rail er et samarbejde mellem 31 uaf-

hængige europæiske jernbaneregulatorer og 

spiller en central rolle i at fremme et konkurren-

cepræget, effektivt og bæredygtigt jernbane-

marked i Europa. IRG-Rail fungerer som en plat-

form for erfaringsudveksling og fælles strategi-

ske tiltag inden for regulering af jernbanesekto-

ren. Gruppens arbejde er organiseret omkring 

flere arbejdsgrupper samt plenarmøder, der fin-

der sted to gange årligt. Disse plenarmøder fun-

gerer som IRG-Rails øverste beslutningsorgan, 

hvor prioriteter fastlægges, og overordnede ret-

ningslinjer for arbejdsgruppernes arbejde udstik-

kes. 

Jernbanenævnet deltager aktivt i IRG-Rails ar-

bejdsgrupper, som bidrager til harmonisering af 

praksis og udvikling af et sammenhængende eu-

ropæisk regelværk.  

I 2024 fortsatte nævnet sit arbejde i flere cen-

trale arbejdsgrupper: 

 

Access Working Group  

Arbejdsgruppen fokuserer på adgangen til jern-

baneinfrastruktur herunder at mindske markeds-

barrierer og adgangsbegrænsninger samt at 

fremme konkurrence, samarbejde og koordina-

tion til gavn for jernbanevirksomhedernes be-

hov.  

Arbejdsgruppen sikrer europæisk koordinering 

og udvikling af ensartede tilgange til spørgsmål 

om fortolkning af EU-lovgivningen, særligt inden 

for jernbanegodstransport.  

I løbet af 2024 bidrog arbejdsgruppen aktivt 

med at levere input til EU-lovgivningsprocessen 

om det aktuelle forslag til kapacitetsreform 

(COM(2023) 443). Gruppen analyserede de stra-

tegiske planlægningsmekanismer, prioritetsreg-

ler og kompensationsordninger, som regulerin-

gen introducerede, og udarbejdede blandt andet 

input til EU’s såkaldte trilog forhandlinger.  

Arbejdsgruppen fortsatte også med at monito-

rere den nationale implementering af det så-

kaldte TTR-projekt (Timetable Redesign for Rail-

ways), hvor de første kapacitetsmodeller blev 

lanceret i 2023 for Timetable 2025.  

På godstransportområdet implementerede grup-

pen en ny overvågningsproces for Rail Freight 

Corridors (RFC), hvor der blev etableret en fast 

cyklus for dataindsamling og analyse. De første 

såkaldte KPI-analyser blev udarbejdet i slutnin-

gen af året og vil blive videreført i de kommende 

år. 

 

Endelig afsluttede arbejdsgruppen en intern rap-

port om konsekvenserne af ERTMS-implemente-

ringen på adgang til jernbanenettet. Rapporten 

belyste interoperabilitetsproblemer og regulato-

riske udfordringer i forbindelse med udrulningen 

af ERTMS på tværs af medlemslandene. 

 

Sub-Group Access to Service Facilities  

Arbejdsgruppen arbejder med adgangen til ser-

vicefaciliteter og vilkårene herfor, herunder at 

udvikle en fælles forståelse af adgangsbetingel-

serne. Nationale ”best practice”-erfaringer ud-

veksles for at sikre europæisk harmonisering. 

Der arbejdes for en gennemsigtig og lige adgang 

til servicefaciliteter og jernbanerelaterede ser-

viceydelser. 

Sekretariatet deltog aktivt i denne Sub-group, 

særligt gennem den nedsatte Task Force sam-

men med Tyskland og Frankrig, hvis formål er at 

analysere adgangen til depotspor samt 
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implementeringen af de gældende regler i de en-

kelte medlemslande. 

Som del af Task Forcen har sekretariatet blandt 

andet bidraget væsentligt ved udarbejdelsen af 

et omfattende spørgeskema, hvor besvarelserne 

fra alle de europæiske regulatorer skal danne 

grundlag for en rapport med sammenfatning af 

resultater og analyser, som vil blive udarbejdet 

og offentliggjort i 2025.  

Derudover gennemførte arbejdsgruppen i 2024 

en omfattende analyse af, hvordan servicefacili-

teter kunne integreres i det nye kapacitetssty-

ringssystem. Gruppen samarbejdede tæt med 

WG Access og ELP Group om blandt andet input 

til EU-lovgivningsprocessen om det aktuelle for-

slag til kapacitetsreform.  

Gruppen fortsatte sin monitorering af den så-

kaldte Rail Facilities Portal, hvor resultaterne 

blev samlet i en rapport, der blev præsenteret 

på IRG-Rail’s plenarmøder.  

 

Charges Working Group  

De nationale tilsynsorganer skal blandt andet 

kontrollere, at opkrævningerne af afgifter for 

brug af jernbaneinfrastruktur sker i overens-

stemmelse med direktivet med tilhørende rets-

akter. Arbejdsgruppen udvikler ensartet forstå-

else af EU-reglerne og fælles europæiske anbe-

falinger, der skal understøtte effektive nationale 

tilsyn. 

 

I 2024 analyserede Charges Working Group for-

skelle i takster for ”cross border” godstransport 

og identificerede økonomiske barrierer for ope-

ratører. En rapport blev offentliggjort med anbe-

falinger om større gennemsigtighed i takstsyste-

merne. 

 

Gruppen evaluerede også de såkaldte præstati-

onsordninger herunder incitamenterne til at mi-

nimere forsinkelser. En sammenligning af ord-

ninger på tværs af lande resulterede i anbefalin-

ger om en mere konsekvent tilgang til præstati-

onsbaserede takster. 

 

Endelig gennemførte gruppen en analyse af 

ERTMS-finansiering, hvor omkostningsfordelin-

gen mellem infrastrukturforvaltere og operatører 

blev kortlagt. Resultaterne blev samlet i en in-

tern rapport til videre regulatorisk arbejde. 

 

Market Monitoring Working Group  

De nationale tilsynsorganer overvåger konkur-

rencesituationen og udviklingen i øvrigt på mar-

kedet for jernbanerelaterede ydelser.  

 

Arbejdsgruppen opstiller retningslinjer for ind-

samling af data, ligesom den koordinerer de år-

lige indsamlinger af data fra de enkelte med-

lemsstater og sammenfatter disse i årlige rap-

porter om markedsudviklingen, som hvert år har 

et særligt fokusområde. 

 

Sekretariatet bidrager aktivt både ved deltagelse 

i møder og ved skriftlige input til brug for data-

indsamlingen. 

 

I årets første halvdel afsluttede gruppen arbej-

det med den 12. rapport, hvor der blev foretaget 

en omfattende analyse om udviklingen af jern-

banetrafikken på tværs af landene. 

 

Sideløbende påbegyndte gruppen dataindsamlin-

gen til den 13. udgave af rapporten, der vil have 

særligt fokus på infrastrukturforvalteres karakte-

ristika.  

Sub-Group Charges for Service Facilities  
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Denne arbejdsgruppe hører under ovenstående 

Charges-arbejdsgruppe, og arbejder specifikt 

med at indsamle oplysninger om og udvikle 

praksis for tilsyn med takster for jernbanerelate-

rede serviceydelser. 

Arbejdsgruppen opdaterede i 2024 analysen af 

takster for passagerstationer, herunder med 

analyse af de nationale forskelle i takststrukturer 

for stationer og passagerrelaterede tjenester.  

Derudover undersøgte gruppen grunden til den 

manglende konkurrence indenfor distribution af 

elektricitet i størstedelen af medlemslandene, 

herunder forbindelserne mellem energi og jern-

baneregulering, og de praktiske årsager, der 

måttet forhindre frit valg af energileverandører.  

 

Advarselsskilt ved Nærumbanen 

Emerging Legislative Proposals Group  

Arbejdsgruppen beskæftiger sig navnlig med at 

levere input til den europæiske lovgivningspro-

ces.  

 

I 2024 leverede arbejdsgruppen centrale input til 

EU-lovgivningsprocessen, navnlig vedrørende 

det aktuelle forslag til kapacitetsreform 

(COM(2023) 443). Gruppen bidrog med juridiske 

analyser og koordinerede input fra de øvrige ar-

bejdsgrupper for at sikre en fælles IRG-Rail-

holdning til de enkelte dele af forslaget. 

 

Som led i arbejdet med at vurdere implemente-

ringen af direktiv 2012/34/EU inddrog gruppen 

EU-Kommissionens evaluering som et relevant 

referencepunkt. Med udgangspunkt i denne og 

gennem indsamling af erfaringer fra IRG-Rail’s 

medlemmer, udarbejdede gruppen en uafhængig 

analyse af de centrale udfordringer, herunder 

forhold vedrørende infrastruktur forvaltning og 

tilsynsorganernes rolle. 

 

Derudover blev der afholdt en workshop i Lon-

don, hvor dels Kommissionens forslag til kapaci-

tetsreform blev drøftet, dels udveksling af til-

synsorganernes erfaringer med øvrige aspekter 

af EU-lovgivningen. 

 

Task Force on Multimodality 

Denne arbejdsgruppe undersøger integration af 

jernbanen i multimodale transportsystemer, her-

under digitale billetløsninger, passagerrettighe-

der og multimodal transportregulering. 

 

I 2024 undersøgte arbejdsgruppen udviklingen 

af multimodal digital mobilitet i EU, hvor fokus 

var på passagerrettigheder i multimodale rejser, 

samt nye initiativer inden for digitale mobilitet-

splatforme.  
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Gruppen analyserede den politiske udvikling ef-

ter EU-Kommissionens udmelding i 2024-2029-

programmet om et "Single Digital Booking and 

Ticketing" system, der skal sikre, at passagerer 

kan booke rejser på tværs af operatører i hele 

Europa. Resultaterne blev præsenteret på IRG-

Rail’s plenarmøde i maj og senere afsluttet med 

en rapport om, hvordan digitale multimodale bil-

letløsninger kan påvirke jernbanemarkedet og 

konkurrencesituationen. 

 

En anden vigtig aktivitet var en benchmarking af 

enkeltbilletter og rabatbilletter i Europa, hvor 

gruppen analyserede effekten af forskellige nati-

onale initiativer såsom Tysklands ”€49-billet”, 

Østrigs "Klimaticket" og Portugals lavprisbilletter 

til regionale tog.  

* 

Yderligere information om arbejdsgrupperne un-

der IRG-Rail og arbejdsgruppernes publikationer 

findes på IRG-Rails hjemmeside  

3. Jernbanenævnets samarbejde 

med den nationale sikkerheds-

myndighed  

Efter Artikel 56, stk. 3, i direktiv 2012/34/EU, 

skal det nationale tilsynsorgan samarbejde med 

den nationale jernbanesikkerhedsmyndighed, 

som i Danmark er Trafikstyrelsen (herefter: sik-

kerhedsmyndigheden).  

Der er derfor i henhold til bekendtgørelsen om 

Jernbanenævnet indgået en samarbejdsaftale 

mellem Jernbanenævnet og sikkerhedsmyndig-

heden.  

Samarbejdet har til formål at imødegå skadelig 

indvirkning på dels konkurrencen, og dels sik-

kerheden på jernbanemarkedet.  

Der afholdes som minimum et årligt møde. Mø-

derne planlægges sådan, at eventuelle anbefa-

linger og bemærkninger kan indgå i nævnets 

årsberetning. Det årlige møde tilsigtes at blive 

afholdt inden den 15. januar – efter det pågæl-

dende år.  

Senest afholdtes der den 13. januar 2025 møde 

mellem sekretariatet og sikkerhedsmyndighe-

den. 

Sekretariatet havde forinden mødet anmodet 

sikkerhedsmyndigheden om en beskrivelse af 

procedurerne for lukning af jernbanespor, her-

under navnlig det Banedanmarks Netredegørelse 

anførte om, at Banedanmark indstiller sidespor 

til lukning hos sikkerhedsmyndigheden, og hvis 

sikkerhedsmyndigheden godkender indstillingen, 

er sidesporet trafikalt og teknisk nedlagt. Anled-

ningen til denne anmodning var en konkret sag, 

som gav anledning til at få belyst, hvorvidt der 

blev foretaget de fornødne partshøringer forud 

for beslutninger om lukning af spor, samt hvor-

vidt de i øvrigt foreskrevne procedurer blev 

fulgt, herunder blandt andet forpligtelsen til at 

annoncere ikke anvendte depotspor som tilgæn-

gelige for udlejning, jf. artikel 15 i forordning 

(EU) 2017/2177. Sikkerhedsmyndigheden oply-

ste, at de aktuelt ikke formelt træffer beslutning 

om nedlæggelse af spor, men alene afgiver en 

udtalelse om indstillinger fra Banedanmark om 

nedlæggelse af spor. 

Derudover blev sekretariatet i forlængelse af 

mødet sidste år orienteret om forskellene mel-

lem danske og europæiske regler for kørsel med 

sættevogne. Sikkerhedsmyndigheden underret-

tede om, hvordan de strengere danske krav, 

som blev indført efter ulykken på Storebælts-

broen, påvirker konkurrencen i sektoren. Der 

blev redegjort for igangværende initiativer for at 

http://www.irg-rail.eu/
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harmonisere EU-lovgivningen, så den bedre re-

flekterer de danske sikkerhedskrav. 

 

Haslev Station 

4. Jernbanenævnet 

Jernbanenævnet har siden dets etablering i 2010 

fungeret som et statsligt uafhængigt klage- og 

tilsynsorgan. Jernbanenævnets hovedopgaver 

vedrører markeds- og konkurrenceovervågning 

af jernbanesektoren med henblik på at sikre 

overholdelse af gældende regler om blandt an-

det en lige og ikke-diskriminerende adgang til 

jernbanenettet og jernbanerelaterede service-

ydelser.  

 

4.1. Lovgrundlag  

Jernbanenævnets lovgrundlag er forankret i EU-

retlige direktiver, forordninger og gennemførel-

sesforordninger med indvirkning på den natio-

nale lovgivning.  

På nationalt plan er nævnets retsgrundlag ho-

vedsageligt baseret på jernbaneloven med tilhø-

rende bekendtgørelser, som fastlægger princip-

per for reguleringen af jernbanesektoren i Dan-

mark og tildeler nævnet opgaver og beføjelser.  

Nævnets opgaver og sammensætning, herunder 

i forhold til beføjelser og rolle m.v. er fastsat i 

jernbanelovens kapitel 16 (1) og i bekendtgørel-

sen om Jernbanenævnet (2) samt ved øvrige 

jernbanerelaterede retsakter.  

Den væsentligste lovgivning på europæisk plan 

er direktiv 2012/34/EU (3) om oprettelsen af et 

fælles europæisk jernbaneområde, som senere 

ændret ved direktiv 2016/2370 (10), om åbning 

af markedet for indenlandsk passagertransport 

med jernbane m.v. (4. jernbanepakke). Direkti-

vet er implementeret i dansk lovgivning med 

jernbaneloven (1) og en række bekendtgørel-

ser, som er udstedt med hjemmel i loven. For-

målet med den fjerde jernbanepakke var navnlig 

at åbne muligheden for, at agere på tværs af 

landegrænserne i EU.  

Det følger ydermere af direktivet (3), at Europa-

kommissionen skal udstede diverse gennemfø-

relsesakter, med det formål at fastsætte detalje-

rede regler inden for direktivets rammer med di-

rekte virkning i medlemslandene.  

Kommissionens gennemførelsesforordning (EU) 

2017/2177 (11) opstiller et detaljeret regelsæt 

for offentliggørelse af oplysninger om adgangen 

til servicefaciliteter og supplerer samtidig de 

overordnede regler i direktiv 2012/34/EU (3). 

Servicefacilitetsoperatørerne skal udarbejde en 

servicefacilitetsbeskrivelse med nærmere oplys-

ninger om typer af tjenesteydelser, takster og 

rabatter m.v. 
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Jernbanenævnet er tildelt en række opgaver i 

henhold til forordning (EU) nr. 913/2010 (13) 

om et europæisk banenet med henblik på kon-

kurrencebaseret godstransport (jernbanegods-

forordningen). Forordningen har til formål at 

styrke konkurrencen og effektiviteten på tværs 

af EU’s godskorridorer, herunder den fastlagte 

ScanMed-korridor (RFC3). 

 

Som en del af forordningens krav skal Jernbane-

nævnet overvåge konkurrencen på godskorrido-

ren. Dette sker både ved behandling af klagesa-

ger og gennem tilsyn, som nævnet kan iværk-

sætte på eget initiativ. Overvågningen har til 

hensigt at sikre, at adgang til infrastrukturen 

sker på lige og ikke-diskriminerende vilkår. 

Derudover er Jernbanenævnet forpligtet til at 

koordinere opgaver og udveksle relevant infor-

mation med tilsvarende tilsynsorganer fra de øv-

rige medlemslande, der opererer på samme 

godskorridor. Dette samarbejde styrker harmo-

niseringen af regler og praksis på tværs af lan-

degrænserne og bidrager til at sikre en smidig 

og effektiv godstransport i hele korridoren. 

 

Forordningen er stadig under revision i forbin-

delse med den igangværende behandling i EU-

lovgivningsprocessen af et forslag til kapacitets-

reform, som i øjeblikket forhandles i trilog. 

Kommissionens gennemførelsesforordning (EU) 

2015/909 (12) opstiller principper for beregnin-

gen af infrastrukturforvalteres omkostninger, der 

påløber direkte som følge af jernbanetranspor-

terne (marginalomkostningerne) til brug for fast-

sættelse af infrastrukturafgifterne. 

Den reviderede togpassagerrettighedsforordning 

(EU) nr. 2021/782 om jernbanepassagerers ret-

tigheder og forpligtelser (togpassagerrettigheds-

forordningen) (14) trådte i kraft den 7. juli 

2023.  

Den reviderede togpassagerrettighedsforordning 

har til hensigt at styrke forbrugerbeskyttelsesni-

veauet i EU gennem ensartede og klare regler 

for niveauet for beskyttelsen af passagererne i 

EU. Forordningen tilsigter blandt andet, at der 

skal sikres bedre assistance og vejledning til 

personer med handicap og nedsat mobilitet og 

fastsætter samtidigt mere præcise regler for 

jernbanevirksomhedernes pligt til at informere 

om passagerrettighederne.  

Efter forordningen er nævnet tildelt beføjelser til 

at føre tilsyn med jernbanevirksomhedernes ef-

terlevelse af passagerrettighederne, jf. forord-

ningens bestemmelser. Forordningen tjener det 

formål at sikre passagernes rettigheder inden for 

EU, særligt hvad angår de tilfælde, hvor rejsen 

bliver forsinket eller aflyst. Forordningens ho-

vedformål er således at sikre kvaliteten og effek-

tiviteten af jernbanevirksomhedernes passager-

transport.  

Nævnet fungerer desuden som klageinstans i 

forhold til sager der vedrører jernbanevirksom-

hedernes overholdelse af forordningen, og som i 

øvrigt falder udenfor afgørelseskompetencen hos 

Ankenævnet for Bus, Tog og Metro.  

Jernbanenævnet er endvidere klageinstans for 

dele af Europa-Parlamentets og Rådets forord-

ning (EU) nr. 1370/2007 (15) om offentlig per-

sonbefordring med jernbane og ad vej. Klage-

funktionen er i dette tilfælde fordelt mellem Kla-

genævnet for Udbud og Jernbanenævnet. Jern-

banenævnet behandler klager vedrørende be-

slutninger om indgåelse af kontrakter om offent-

lig trafikbetjening med jernbanen uden forudgå-

ende udbud. I lyset af den 4. jernbane-pakke er 

forordningen blevet ændret ved forordning (EU) 

2016/2338 (16) af 14. december 2016 for så 
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vidt angår åbning af markedet for indenlandsk 

personbefordring.  

Jernbanenævnet skal efter direktivet samarbejde 

med sikkerhedsmyndigheden, og dernæst hvert 

andet år gennemføre høringer af udvalgte dele 

af branchen om jernbanemarkedets funktion. 

Oplysninger om Jernbanenævnets brugerunder-

søgelser findes på nævnets hjemmeside.  

I 2015 trådte regnskabsreglementet for DSB (4) 

i kraft, i medfør af jernbanelovens § 8 (1). Reg-

lementet fastsætter nærmere regler for DSB´s 

regnskaber, herunder at I) tilvejebringe et detal-

jeret overblik over anvendelsen af kontraktsbe-

talingen på offentlige serviceydelser, II) sikre at 

der ikke forekommer krydssubsidiering internt i 

DSB´s regnskaber, III) der ikke overføres kapi-

tal til konkurrenceudsatte aktiviteter, og samti-

digt sikre en fornøden revision af reglernes over-

holdelse.  

I forbindelse med tilsyn kan nævnet træffe afgø-

relse om passende foranstaltninger, jf. § 9 i be-

kendtgørelse om Jernbanenævnet (2), hvorved 

nævnet meddeler den forpligtede, fx jernbane-

virksomheden, hvad denne på grundlag af gæl-

dende ret har pligt til at gøre.  

For så vidt angår Jernbanenævnet som klagein-

stans er nævnet kompetent til at behandle og 

træffe afgørelser i konkrete klagesager vedrø-

rende en lang række forhold inden for jernbane-

sektoren. Enhver med retlig interesse kan klage 

til nævnet over afgørelser og beslutninger truffet 

af eksempelvis Banedanmark, forvaltere af ser-

vicefaciliteter og andre aktører. 

Som klage- og tilsynsorgan kan nævnet påbyde 

jernbanevirksomheder, infrastrukturforvaltere og 

andre virksomheder på jernbaneområdet at give 

de oplysninger, som har betydning for nævnets 

virksomhed, jf. jernbanelovens § 105 (1).  

 

Dybbølsbro, København 

4.2. Klagesagsbehandling  

Efter indgivelse af klage til Jernbanenævnet på-

ser sekretariatet og formanden, at de formelle 

betingelser er opfyldt, jf. klagevejledningen, som 

findes på hjemmesiden.  

Jernbanenævnet behandler som uafhængig 

myndighed klager, hvor der ved eller i henhold 

til lov er fastsat klageadgang til nævnet, herun-

der blandt andet:  

• Klager over afgørelser og beslutninger i 

medfør af §§ 4-8, §§ 17-18 og § 21 i jernba-

neloven samt regler fastsat i medfør heraf, 

eller når der i henhold til lov er fastsat regler 

om klageadgang til Jernbanenævnet.  

• Klager vedrørende passagerrettighedsforord-

ningen, der falder uden for Ankenævnet for 

Bus, Tog og Metros afgørelseskompetence, 

og  
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• Klager vedrørende artikel 5, stk. 6 og stk. 

6a, i PSO-forordningen (Europa-Parlamen-

tets og Rådets forordning (EF) nr. 

1370/2007 af 23. oktober 2007 om offentlig 

personbefordring med jernbane, m.v.).  

• Klager over afgørelser og beslutninger truf-

fet i medfør af § 2, stk. 1, nr. 1 og 2 i be-

kendtgørelse om Banedanmarks opgaver og 

beføjelser.  

• Klager over afgørelser og beslutninger truf-

fet i medfør af §§ 3 – 25 i bekendtgørelse 

om infrastrukturforvalterens uafhængighed 

og uvildighed.  

Der opkræves klagegebyr på DKK 4.000. Så-

fremt gebyret ikke medfølger klagen eller beta-

les inden for en fastsat frist, afvises klagen.  

Afgørelser eller beslutninger, der kan påklages 

til nævnet, kan ikke påklages til anden admini-

strativ myndighed.  

En klage til Jernbanenævnet skal indgives senest 

4 uger efter, at afgørelsen eller beslutningen er 

blevet meddelt.  

Ved klagens modtagelse påses, at klagen er ind-

givet indenfor klagefristen, at klageren er klage-

berettiget samt at klagen vedrører forhold, der 

falder ind under nævnets kompetence.  

Klager der vedrører passagerrettighedsforord-

ningen bliver ikke opkrævet gebyr.  

Klage til Jernbanenævnet har ikke i sig selv op-

sættende virkning i forhold til førsteinstansens 

afgørelse. I klagen kan der dog nedlægges på-

stand om, at nævnet skal tillægge klagen op-

sættende virkning. Nævnet kan alene tillægge 

klagen opsættende virkning, når der foreligger 

særlige forhold. Dette forudsætter som udgangs-

punkt, at manglende opsættende virkning vil 

kunne føre til væsentligt tab eller foregribe sa-

gens udfald. Endvidere skal der foreligge en vis 

sandsynlighed for, at klageren vil kunne få med-

hold.  

Førsteinstansen anmodes om bemærkninger til 

klagen samt om fremsendelse af alle sagens ak-

ter, typisk inden for tre uger.  

Jernbanenævnet partshører sagens parter om de 

faktuelle oplysninger under sagsbehandlingen, 

typisk med 2-3 ugers frist for partshøringssvar. 

Overskridelse af fristen for et partshøringssvar 

kan indebære, at der træffes afgørelse på det 

foreliggende grundlag.  

Såfremt nævnet finder det nødvendigt, kan gen-

nemføres besigtigelser eller indkalde sagens par-

ter til et møde.  

Når klagesagen er tilstrækkeligt oplyst, træffer 

nævnet afgørelse i sagen.  

Nævnet har mulighed for at stadfæste, ændre, 

annullere eller hjemvise afgørelser, som er på-

klaget til nævnet. Nævnets afgørelser er skrift-

lige og som udgangspunkt bindende. Nævnets 

afgørelser offentliggøres på nævnets hjemme-

side.  

Nævnet er et uafhængigt tilsyns- og klageorgan, 

og nævnets afgørelser kan således ikke påklages 

til anden administrativ myndighed. Nævnets af-

gørelser kan indbringes for domstolene senest 8 

uger efter, at afgørelsen er meddelt vedkom-

mende part. 

 

4.3. Jernbanenævnets sammensætning  

Jernbanenævnets organisation er nærmere be-

skrevet i jernbanelovens § 103, stk. 5-7, og § 

10 i bekendtgørelsen om Jernbanenævnet.  

Udover nævnsformanden som skal være dom-

mer, består nævnet af yderligere seks medlem-

mer samt et antal suppleanter, som udpeges af 
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Erhvervsministeren efter høring af Transportmi-

nisteren og på baggrund af indstillinger fra hen-

holdsvis Danmarks Tekniske Universitet (DTU), 

Aarhus Universitet (AU), Syddansk Universitet 

(SU), Københavns Universitet (KU), Copenhagen 

Business School (CBS) og Konkurrence og For-

brugerstyrelsen.  

Nævnsmedlemmerne repræsenterer ekspertise 

inden for jernbaneteknik, jernbanesikkerhed, 

økonomi og jura, herunder blandt andet konkur-

rence- og forbrugerret.  

Medlemmerne og formanden beskikkes for peri-

oder på 4 år med mulighed for genbeskikkelse.  

Formanden varetager den faglige ledelse af 

nævnssekretariatet. Derudover leder formanden 

nævnets møder og tilrettelægger, efter indstil-

ling fra sekretariatet, nævnets arbejde.  

Formanden og sekretariatet sørger for hurtigst 

muligt, at nævnets afgørelser, beslutninger, vej-

ledende udtalelser, m.v. udsendes til sagens 

parter efter, at afgørelsen er truffet.  

Jernbanenævnet var i 2024 sammensat med føl-

gende medlemmer:  

Formand  

• Lene Sigvardt, dommer ved Retten i 

Næstved.  

Nævnsmedlemmer  

• Per Baltzer Overgaard, professor ved In-

stitut for Økonomi, Aarhus Universitet.  

• Jacob Schaumburg-Müller, vicedirektør i 

Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen.  

• Ellen Als, senior executive officer, Dan-

marks Tekniske Universitet.  

• Birgit Liin, professor og institutleder ved 

Juridisk Institut, Aarhus Universitet.  

• Lars Peter Raahave Østerdal, professor 

ved Økonomisk Institut, Copenhagen 

Business School.  

• Henrik Sylvan, centerleder ved Dan-

marks Tekniske Universitet.  

Suppleanter  

• Claus Holm, professor ved Institut for 

Virksomhedsledelse, Aarhus Universitet.  

• Pernille Wegener Jessen, professor ved 

Juridisk Institut, Aarhus Universitet.  

• Lone Grønbæk Jørgensen, lektor og in-

stitutleder ved Økonomisk Institut, Syd-

dansk Universitet.  

 

Carsten Niebuhrs gade 43 

4.4. Jernbanenævnets sekretariat  

Jernbanenævnets sekretariat er et selvstændigt 

sekretariat, som er fysisk placeret i Trafikstyrel-

sen. Sekretariatet fungerer uafhængigt af 
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styrelsen og arbejder alene efter instruktion fra 

nævnsformanden. Den daglige ledelse af sekre-

tariatet varetages af sekretariatets personalele-

der.  

Sekretariatet bistår nævnet med den praktiske 

varetagelse af nævnets opgaver og sagsbehand-

ling. Hovedopgaven er således at sørge for, at 

de sager som nævnet behandler, bliver ekspede-

ret korrekt og hurtigt, og at nævnsmøderne bli-

ver tilrettelagt hensigtsmæssigt og effektivt.  

Sekretariatet samarbejder med nævnsforman-

den om blandt andet forberedelsen af sager, 

planlægning og indkaldelse til nævnsmøderne 

samt udmøntning af nævnets beslutninger og af-

gørelser. Sekretariatet varetager endvidere in-

ternationale opgaver, herunder nævnets forplig-

telse til at samarbejde og udveksle erfaringer 

med tilsvarende tilsynsorganer indenfor EU. Se-

kretariatet har i 2024 været bemandet med føl-

gende medarbejdere:  

• Jonas Refn, cand.jur., personaleleder, 

chefkonsulent og koordinator.  

• Lene Claudia Kjær Thomsen, cand.jur., 

specialkonsulent.  

• Rasmus Lonnebjerg, HA Almen, BA-fuld-

mægtig.  

• Andreas Gjerndrup Christensen, 

stud.scient.soc., student (fratrådt 31. 

oktober 2024). 

• Jonas Bajer Dahl, stud.scient.pol., stu-

dent (tiltrådt 1. oktober 2024). 

• Anton Stappen Nielsen, stud.cand.merc., 

student (tiltrådt 1. november 2024). 

4.5. Finansiering og drift 

Jernbanenævnets driftsomkostninger dækkes af 

de jernbanevirksomheder, som nævnet fører til-

syn med, jf. jernbanelovens § 111, hvorefter 

jernbanevirksomhederne opkræves en fast afgift 

pr. kørt togkilometer i Danmark.  

Ved en ændring af bekendtgørelsen om Jernba-

nenævnet, som trådte i kraft 1. januar 2022, 

blev det fastslået, at Jernbanenævnets sekreta-

riat har status som et selvstændigt sekretariat.  

I forlængelse heraf – og med henblik på at im-

plementere og understøtte sekretariatets selv-

stændighed og uafhængighed i forhold til Trafik-

styrelsen – blev der den 17. august 2022 af 

nævnsformanden og Trafikstyrelsens direktør 

underskrevet en samarbejdsaftale om blandt an-

det stabsunderstøttelse.  

 

Lyngby/Sorgenfri 
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Noter – Jernbanenævnets lovgrundlag  

1. Lov nr. 686 af 27. maj 2015, Jernbaneloven, med senere ændringer.  

 

2. Bekendtgørelse nr. 2424 af 13. december 2021 om Jernbanenævnet.  

 

3. Europa-Parlamentets og Rådets direktiv nr. 2012/34/EU af 21. december 2012 om oprettelsen af 

et fælles europæisk jernbaneområde (omarbejdning), med senere ændringer.  

 

4. Regnskabsreglement for DSB, udstedt i medfør af § 8 i jernbaneloven, lov nr. 686 af 27. maj 

2015.  

 

5. Bekendtgørelse nr. 1475 af 2. december 2022 om infrastrukturafgifter m.v. for statens jernbane-

net.  

 

6. Bekendtgørelse nr. 855 af 19. juni 2023 om Banedanmarks opgaver og beføjelser.  

 

7. Bekendtgørelse nr. 1380 af 1. december 2015 om modtagepligt på stationer med senere ændrin-

ger.  

 

8. Bekendtgørelse nr. 1245 af 10. november 2015 om tildeling af jernbaneinfrastrukturkapacitet 

(kanaler) m.v. med senere ændringer.  

 

9. Bekendtgørelse nr. 713 af 20. maj 2020 om interoperabilitet i jernbanesystemet.  

 

10. Europa-Parlamentets og Rådets direktiv nr. 2016/2370 af 14. december 2016 om ændring af di-

rektiv 2012/34/EU for så vidt angår åbning af markedet for indenlandsk passagertransport med 

jernbane og forvaltning af jernbaneinfrastrukturen.  

 

11. Kommissionens gennemførelsesforordning (EU) 2017/2177 af 22. november 2017 om adgang til 

servicefaciliteter og jernbanerelaterede tjenesteydelser.  
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12. Kommissionens gennemførelsesforordning (EU) 2015/909 af 12. juni 2015 om bestemmelser for 

beregning af de omkostninger, der påløber direkte som følge af jernbanedriften.  

 

13. Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) nr. 913/2010 af 22. september 2010 om et euro-

pæisk banenet med henblik på konkurrencebaseret godstransport.  

 

14. Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) nr. 2021/782 af 29. april 2021 om jernbanepas-

sagerers rettigheder og forpligtelser. (ikrafttrædelse den 7. juni 2023). 

 

15. Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EF) Nr. 1370/2007 af 23. oktober 2007 om offentlig 

personbefordring med jernbane og ad vej og om ophævelse af Rådets forordning (EØF) nr. 

1191/69 og (EØF) nr. 1107/70.  

 

16. Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2016/2338 af 14. december 2016 om ændring af 

forordning (EF) nr. 1370/2007 for så vidt angår åbning af markedet for indenlandsk personbefor-

dring med jernbane.  

 


